
 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

Atskaite par dalību Starptautiskā konferencē par  

„KLP īstenošanu un atbalstu mazajām (ģimenes) saimniecībām”. 

 Brno Čehijā 04.-07.04.2016. 

 

Darba programma: 

04.04.2016. Lauksaimniecības izstādes apmeklējums un preses konference. 

05.04.2016. Starptautiska konference par KLP īstenošanu un atbalstu mazajām (ģimenes) 

saimniecībām. 

06.04.6016. Saimniecību apmeklējums. 

 

04.04.2016. Brno Lauksaimniecības izstādes laikā notiek preses konference, kurā Čehijas 

privāto zemnieku asociācijas prezidents iepazīstina ar konferences darba plānu. 

 

 
Izstādes apmeklējuma laikā iepazinos ar Čehu asociācijas stendu, 

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

aitkopības biedrības stendu, 

 
 

 Uzņēmuma PRP tehnoloģiju stendu, kur pats īpašnieks man stāstīja par ilgo 

veidošanos procesu un zemes sausuma problēmām (iegūtos paraugus atdevu LLKC 

lauksaimniecības nodaļai un Augu aizsardzības Servisam). 

 

 
 

 Bruno apkaimē ir plašas lauksaimniecības zemes un vienveidīgi izmantojot notiek 

zemes noplicināšana un izsausēšana, tāpēc ir firmas, kuras piedāvā attiecīgus produktus 

šo problēmu risināšanai (pielikumā). Es runāju ar uzņēmuma īpašnieku, kuri saimnieko 

virs 1000 ha un nu jau viņiem (jo visu laiku paplašinās) ir aitas (ražo sieru), ganāmpulki 

(ražo desas) un graudi. Desmit cilvēkiem pieder pa 10 %, strādā ap 70 cilvēki un, protams, 

modernizējas piesaistot Eiropas naudu, cik vien iespējams. 

 

Kā arī ar dzīvnieku sadaļu: 

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 
 

05.04.2016. Konference. 

 Konferencē no 10 uzaicinātajām valstīm piedalījās 8, tostarp, arī Latvija. Dalībnieki 

bija no Ungārijas, Lietuvas, Šveices, Itālijas, Slovākijas, Nīderlandes, Latvijas, Polijas un 

Čehijas. Katra valsts prezentācijā pastāstīja par esošo situāciju valstī mazo saimniecību 

jautājumā (prezentācijas ir apskatāmas). Īsumā: visās valstīs zemnieka drauds ir lielās 

korporācijas, kurām pietiek līdzekļi, lai pārpirktu nomas zemes un izspiestu vietējo no 

aprites. Čehi cenšas panākt, ka saimniecības neveidotu virs 500 ha, jo lielākām vajag citas 

jaudas traktorus (tehnikas parku) un tā tās saimniecības izaug, kuras nopirkt varēs tikai 

investori, bet ne zemnieks. 

 
 

 Uz manu jautājumu, kāpēc tik maz lauksaimnieku piedalās, saņēmu atbildi, ka šī 

esot darba konference un čehu asociācija grib iepazīties ar citu valstu situāciju un pieredzi. 

     



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 Diskusijās atbildot uz jautājumiem par zemes iegādi un iespējām, visās valstīs 

līdzīga problēma – pietrūkst līdzekļi, lai pārspētu lielos pircējus. Zaļināšana arī ir strīdīgs 

jautājums. ES pārstāvis teica: ”Ja neizpildāt nosacījumus, tātad atsākaties no atbalsta 

maksājumiem.” 

 Mazo saimniecību iespējas tirgū ir dažādas un pamatā visur balstās uz vietējā 

produkta – nišas produkta ražošanu un bioloģisko ražošanu, jo konvenciālajai ražošanai ir 

vajadzīgi lieli apjomi, ko neatļauj esošie hektāri(protams, ne visiem). 

 Problēma visās valstīs ir ievestā pārtika. Bažījas par TTIP un ĢMO ivešanu valstīs. 

Ļoti satraukušās ir visas valstis par mērķtiecīgu(ar dažādiem sliekšņiem un birokrātiju) 

lauku iztukšošanu. Visas valstis piekrīt tam, ka valsts sākas un beidzas laukos, kur 

saglabājas tradīcijas un darba tikums. Modernizācija likvidē darba vietas, un cilvēki pamet 

mājas. 

 Konferences dalībnieki vienojās, ka katrs uzrunās savas valdības, EP deputātus un 

pacentīsies parādīt/pierādīt, ka lauku iztukšošana ES uzliks milzīgu sociālo slogu, jo 

cilvēks bez darba un mājām var kļūt bīstams sev un sabiedrībai. 

 

06.04.2016. Saimniecību vizītes. 

 

 Pirmā saimniecība sākotnēji bija cūkkopības ferma un 2004.gadā pārorentējās uz 

bioloģiskiem graudiem. Ir 102 ha, kur daļa ir nomas zeme. Piesaistot ES projektu ir 

uzcēluši kalti un graudus var tirgot nesteidzīgi. Saimnieko divas ģimenes – vecāki un meita 

ar znotu. 

 
 

 
 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 
 

 
 

 Otra saimniecība jau 40 gadus nodarbojas ar sēņu audzēšanu un pārdošanu. 

Saimnieko kopā ar dēla ģimeni. Ir atvēruši mazajā pilsētiņā veikalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 Saimnieko un piedalās kooperatīva darbā. Konkurenti ir poļi. Noietu savai precei 

meklē restorānos. Sēne ir ļoti trausla prece, un viņi brīnās, kā poļi māk transportēt savas 

sēnes. Apsaimnieko 85 ha (ir arī nomas zemes). Audzē graudus, jo vajag salmus. 

Saimniecībā veic visus procesus. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 
 

Mūs ieveda četros šādos angāros. Tumšie maisi ir bojāti. 

 

 
 

Secinājumi. Konferencē, pārrunājot ar citu valstu kolēģiem, secinājām, ka lielais bizness ir 

nopietns apdraudējums katras valsts kultūrai, tradīcijām un zemkopībai. Globalizācija kā 

ceļa rullis noslaucīs mazās tautas, ja mēs to pieļausim. Tāpēc nolēmām, ka katra valsts 

vērsīsies pie savas valsts deputātiem, ministriem un EP deputātiem, lai saglabātu laukus 

un zemniekus. Modernizācija ir jāveicina saprātīgi, lai neiztukšotu laukus. 

Visiem teicu, ka mums ir laba sadarbība ar Zemkopības ministru un ministrijas 

departamentiem. Visur tā nav. 

 

 

 

Agita Hauka 

 Paraksts 

25.04.2016. 

 

 

 


